
ДИЗАЙН ПРОЕКТ

Благоустройство общественной территории, 
расположенной по адресу: Ростовская область, 
Тарасовский район, п. Тарасовский, ул. Мира, 
территория перед Домом Культуры
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СТР 3.     2.2. ОСНОВНАЯ ИДЕЯ ПРОЕКТА;

СВОДНАЯ ИНФОРМАЦИЯ О ТЕРРИТОРИИ:

СТР 4-5.  2.3.1 СХЕМА РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА БЛАГОУСТРОЙСТВА
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ (В ПРОИЗВОЛЬНОМ
МАСШТАБЕ);

СТР 6.    2.3.2. СИТУАЦИОННЫЙ ПЛАН УЧАСТКА И ПРИМЫКАЮЩИХ ТЕРРИТОРИЙ НА 
РАССТОЯНИИ НЕ МЕНЕЕ 500 М ОТ ГРАНИЦ ОБЪЕКТА БЛАГОУСТРОЙСТВА С УКАЗАНИ-
ЕМ ФУНКЦИОНАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ ЗДАНИЙ, ОБЪЕКТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕННОСТЬ 
2.3.3. КАРТА-СХЕМА ТРАНСПОРТНОЙ И ПЕШЕХОДНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ТЕРРИТОРИИ, В 
Т.Ч. НАЛИЧИЕ ПАРКОВОК (ПРИ НАЛИЧИИ, РАДИУС ДО 500 М);

СТР 7.  2.3.4. СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ФУНКЦИОНАЛЬНОЕ ЗОНИРОВАНИЕ
ТЕРРИТОРИИ С ФОТОФИКСАЦИЕЙ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ;

СТР 8.    2.4.5. СВОДНАЯ СХЕМА ОГРАНИЧЕНИЙ ДЛЯ ПРОЕКТИРОВАНИЯ
НА ОБЪЕКТЕ (М 1:500);

ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ:

СТР 9.        2.4.1. СХЕМА ФУНКЦИОНАЛЬНОГО ЗОНИРОВАНИЯ ОТКРЫТЫХ
ПРОСТРАНСТВ НА УЧАСТКЕ (М 1:500);

СТР 10.        2.4.1.1. ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН УЧАСТКА С УКАЗАНИЕМ ТИПОВ ПОКРЫТИЙ,
РАЗМЕЩЕНИЕМ МАЛЫХ АРХИТЕКТУРНЫХ ФОРМ, НЕСТАЦИОНАРНЫХ ОБЪЕКТОВ И
ЭЛЕМЕНТОВ ОСВЕЩЕНИЯ (М1:500);

СТР 11.        2.4.2.2. СХЕМА РАЗМЕЩЕНИЯ МАЛЫХ АРХИТЕКТУРНЫХ ФОРМ И 

НЕСТАЦИОНАЛЬРНЫХ ОБЪЕКТОВ (М1:500);

СТР 12.         2.4.2.3. СХЕМА РАССТАНОВКИ ЭЛЕМЕНТОВ ОСВЕЩЕНИЯ (М1:500);

СТР 13.        2.4.3. ЛАНДШАФТНО-ПЛАНИРОВОЧНЫЕ И 
ЛАНДШАФТНО-ДЕНДРОЛОГИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ (М 1:500)

СТР 14-20.  2.5. ВИЗУАЛЬНЫЙ ОБРАЗ;

СТР 21.        2.7.1. ВЕДОМОСТЬ ЭЛЕМЕНТОВ ОЗЕЛЕНЕНИЯ;

СТР 21.        2.7.2. БАЛАНС ТЕРРИТОРИИ УЧАСТКА БЛАГОУСТРОЙСТВА;

СТР 22.        2.7.3 ВЕДОМОСТЬ ЭЛЕМЕНТОВ БЛАГОУСТРОЙСТВА.
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2.2. ОСНОВНАЯ ИДЕЯ ПРОЕКТА

ШАГ 1. КОНТУР УЧАСТКА

ШАГ 2. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ОСНОВНЫХ ОСЕЙ ШАГ 4. ОРГАНИЗАЦИЯ МАРШРУТОВ И ПЛОЩАДОК

ШАГ 3. ЗОНИРОВАНИЕ ТЕРРИТОРИИ

Деление территории на шумную и тихую зоны
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2.3.1. СХЕМА РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА БЛАГОУСТРОЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

1792 г. 
ГОД ОСНОВАНИЯ

9017 чел.
ЖИТЕЛЕЙ

Тарасовский  район   расположен  в  северо-
западной  части  Ростовской   области. 
Граничит   с Каменским, Миллеровским,  
Кашарским, Милютинским  районами  
Ростовской области. 
Территория Тарасовского   района  составляет 
276 747 га, протяженность с севера на юг -  60  
км, с востока на запад - 120 км. Удаленность 
от областного центра - 220 км.  На территории 
района   расположено     59    населенных  
пунктов, 10 муниципальных образований - 10 
сельских поселений.

РАССТОЯНИЕ ОТНОСИТЕЛЬНО КРУПНЫХ ГОРОДОВ

РОСТОВ-НА-ДОНУ2  Ч 55 МИН

МОСКВА9  Ч 50 МИН
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2.3.1. СХЕМА РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА БЛАГОУСТРОЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

5

ГРАНИЦЫ ПРИЛЕГАЮЩИХ 
НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ

ГРАНИЦЫ П.ТАРАСОВСКИЙ

ТЕРРИТОРИЯ ПРОЕКТИРОВАНИЯ

Ж/Д СТАНЦИЯ 

АВТОВОКЗАЛ
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2.3.2. СИТУАЦИОННЫЙ ПЛАН УЧАСТКА И ПРИМЫКАЮЩИХ ТЕРРИТОРИЙ НА РАССТОЯНИИ НЕ МЕНЕЕ 500 М ОТ ГРАНИЦ ОБЪЕКТА 
БЛАГОУСТРОЙСТВА С УКАЗАНИЕМ ФУНКЦИОНАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ ЗДАНИЙ, ОБЪЕКТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕННОСТЬ 
2.3.3. КАРТА-СХЕМА ТРАНСПОРТНОЙ И ПЕШЕХОДНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ТЕРРИТОРИИ, В Т.Ч. НАЛИЧИЕ ПАРКОВОК

ГРАНИЦА ПРОЕКТИРОВАНИЯ

УЧАСТОК ПРОЕКТИРОВАНИЯ

МАГАЗИНЫ

ТОЧКИ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ

АПТЕКИ

ЛЕТНИЙ КИНОТЕАТР

МЕЛЬЗАВОД

ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА

АВТОБУСНАЯ СТАНЦИЯ

АВТОБУСНАЯ ОСТАНОВКА

МАГИСТРАЛЬНЫЕ УЛИЦЫ РАЙОННОГО 
ЗНАЧЕНИЯ

УЛИЦЫ И ДОРОГИ МЕСТНОГО 
ЗНАЧЕНИЯ 

ГРУНТОВЫЕ ДОРОГИ

ОЗЕЛЕНЕННАЯ ТЕРРИТОРИЯ
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2.3.4. СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ФУНКЦИОНАЛЬНОЕ ЗОНИРОВАНИЕ ТЕРРИТОРИИ С 
ФОТОФИКСАЦИЕЙ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ

ГРАНИЦА ПРОЕКТИРОВАНИЯ

Отсутствие дорожно-
тропиночной сети

Неудовлетворительное состояние 
подпорной стенки

Устаревшее 
оборудование 
детской площакди

Обилие машин на площади перед 
Домом Культуры. Отсутствие 
площадки под мероприятия

УЧАСТОК ПРОЕКТИРОВАНИЯ

ЗОНА СУЩЕСТВУЮЩЕЙ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ 
УСАДЕБНОЙ ЖИЛОЙ ЗАСТРОЙКИ С ВОЗМОЖНОСТЬЮ 
ВЕДЕНИЯ ЛИЧНОГО ВОДСОБНОГО ХОЗЯЙСТВА

ЗОНА РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ

ЗОНА ПРОИЗВОДСТВЕННО-КОММУНАЛЬНЫХ 
ОБЪЕКТОВ V КЛАССА ВРЕДНОСТИ

ЗОНА ПАРКОВ, СКВЕРОВ, БУЛЬВАРОВ, НАБЕРЕЖНЫХ

ЗОНА МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ЗАСТРОЙКИ
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2.4.5. СВОДНАЯ СХЕМА ОГРАНИЧЕНИЙ ДЛЯ ПРОЕКТИРОВАНИЯ НА ОБЪЕКТЕ (М1:500)

ЭЛЕКСТРОСЕТИ

ДЕМОНТАЖ

СЕТИ 
ВОДОСНАБЖЕНИЯ



БЛАГОУСТРОЙСТВО ОБЩЕСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИИ, РАСПОЛОЖЕННОЙ ПО АДРЕСУ: 
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ, ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН, П. ТАРАСОВСКИЙ, УЛ. МИРА, ТЕРРИТОРИЯ ПЕРЕД ДОМОМ КУЛЬТУРЫ ЛИСТ_ 9

2.4.1. СХЕМА ФУНКЦИОНАЛЬНОГО ЗОНИРОВАНИЯ ОТКРЫТЫХ ПРОСТРАНСТВ 
НА УЧАСТКЕ (М 1:500)

ЗОНА ПОД РАЗМЕЩЕНИЕ 
КАЧЕЛЬ

5

УНИВЕРСАЛЬНАЯ ДЕТСКАЯ 
ПЛОЩАДКА

6

СЦЕНА-ПОДИУМ3

ЗОНА ПРОВЕДЕНИЯ 
МЕРОПРИЯТИЙ1

ЗОНА ПОД РАЗМЕЩЕНИЕ 
НОВОГОДНЕЙ ЕЛИ

7

ЗОНА С ШАХМАТНЫМИ 
СТОЛАМИ9

ВЕЛОПАРКОВКА8

ТИХАЯ ЗОНА У ПОДПОРНОЙ 
СТЕНКИ4

ЗОНА ТИХОГО ОТДЫХА2

1
2

2

2

2

2

3
4

4

5

5

5
5

6

6

7

8

9
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2.4.2.1. ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН УЧАСТКА С УКАЗАНИЕМ ТИПОВ ПОКРЫТИЙ, РАЗМЕЩЕНИЕМ МАЛЫХ 
АРХИТЕКТУРНЫХ ФОРМ, НЕСТАЦИОНАРНЫХ ОБЪЕКТОВ И ЭЛЕМЕНТОВ ОСВЕЩЕНИЯ (М1:500)

АСФАЛЬТИРОВАННОЕ 
ПОКРЫТИЕ 

ТРОТУАРНАЯ ПЛИТКА 

РЕЗИНОВОЕ ПОКРЫТИЕ 
ДЕТСКИХ ПЛОЩАДОК 

ТЕРРАСНАЯ ДОСКА



БЛАГОУСТРОЙСТВО ОБЩЕСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИИ, РАСПОЛОЖЕННОЙ ПО АДРЕСУ: 
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ, ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН, П. ТАРАСОВСКИЙ, УЛ. МИРА, ТЕРРИТОРИЯ ПЕРЕД ДОМОМ КУЛЬТУРЫ ЛИСТ_ 11

2.4.2.2. СХЕМА РАЗМЕЩЕНИЯ МАЛЫХ АРХИТЕКТУРНЫХ ФОРМ И НЕСТАЦИОНАЛЬРНЫХ ОБЪЕКТОВ 
(М1:500)

КАЧЕЛИ ПАРКОВЫЕ2

УРНА3

СИДЕНИЕ НА ЛЕСТНИЦЕ4

СЦЕНА-ПОДИУМ5

КРУГОВАЯ СКАМЬЯ6

ШАХМАТНЫЕ СТОЛЫ7

СКАМЬЯ-ПОДПОРКА ТИП 18

СКАМЬЯ-ПОДПОРКА ТИП 29

СКАМЬЯ СО СТОЛАМИ 10

БЕТОННЫЕ ПЕНЬКИ11

ТРУБА ДЛЯ ПЕРЕГОВОРОВ12

КСИЛОФОН 13

ИГРОВОЙ КОМЛЕКС 
"ПИРАМИДА"14

ПРИСТВОЛЬНАЯ РЕШЕТКА15

ЗАКЛАДНЫЕ ДЕТАЛИ ПОД 
РАЗМЕЩЕНИЕ ЕЛКИ С 
МЕХАНИЧЕСКОЙ РОЗЕТКОЙ 

16

ВЕЛОПАРКОВКА17

ИНФОРМАЦИОННЫЙ СТЕНД18

СКАМЬЯ БЕЗ СПИНКИ1

3

3

3

3

3

3

7

9

8

7

3

3

12

1213
14 15

16

17

18

10

10

11

2

4 4
4

5

6

6

6

6

2

2

2

1

1
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2.4.2.3. СХЕМА РАССТАНОВКИ ЭЛЕМЕНТОВ ОСВЕЩЕНИЯ (М1:500)

1

12

5

3 4 6

5

2 7

16

ОСВЕЩЕНИЕ 
ПЛОЩАДИ

ПАРКОВОЕ 
ОСВЕЩЕНИЕ
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2.4.3. ЛАНДШАФТНО-ПЛАНИРОВОЧНЫЕ И ЛАНДШАФТНО-ДЕНДРОЛОГИЧЕСКИЕ РЕ-
ШЕНИЯ (М 1:500)

КЛЕН ОСТРОЛИСТЫЙ

ЛИПА

СИРЕНЬ

ЖИМОЛОСТЬ

ЧУБУШНИК

ФОРЗИЦИЯ

ЖИВАЯ ИЗГОРОДЬ

ЦВЕТНИК

СУЩЕСТВУЮЩИЕ 
ДЕРЕВЬЯ

ЦЕРСИС

БОЯРЫШНИК СРЕДНИЙ 
"PAUL'S SCARLET"
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2.5. ВИЗУАЛЬНЫЙ ОБРАЗ

14
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2.5. ВИЗУАЛЬНЫЙ ОБРАЗ
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2.7.1. БАЛАНС ТЕРРИТОРИИ
2.7.2. ВЕДОМОСТЬ ЭЛЕМЕНТОВ ОЗЕЛЕНЕНИЯ

45 %

59 %
Т В Е Р Д Ы Е 

ПОКРЫТИЯ

ОЗЕЛЕНЕНИЕ

•	 ОБЩАЯ ПЛОЩАДЬ 
     ПРОЕКТИРОВАНИЯ 

•	 ПЛОЩАДЬ ТВЕРДЫХ 
     ПОКРЫТИЙ

•	 ПЛОЩАДЬ 
    ОЗЕЛЕНЕНИЯ

0,24 Га

1 346,58 М2

926,21 М2
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2.7.3.  ВЕДОМОСТЬ ЭЛЕМЕНТОВ БЛАГОУСТРОЙСТВА


